

Językowe przygotowanie studiów magisterskich na kierunku prawo prowadzonym wspólnie przez Wydział Prawa i Administracji UAM oraz Wydział Prawa Uniwersytetu Europejskiego Viadrina we Frankfurcie nad Odrą

Sukces na studiach magisterskich na kierunku prawo prowadzonym wspólnie przez Wydział Prawa i Administracji UAM oraz Wydział Prawa Uniwersytetu Europejskiego Viadrina we Frankfurcie nad Odrą wymaga bardzo dobrej znajomości języka niemieckiego. W ramach programu Viadrina Fast Track przyszli studenci będą przygotowywani językowo do swoich studiów.

Tego lata Europejski Uniwersytet Viadrina we Frankfurcie nad Odrą oferuje kandydatom, którzy od października 2017 roku rozpoczną studia w ramach polsko-niemieckiego wykształcenia prawniczego, dwa kursy języka niemieckiego. Będą się one odbywały równolegle i uwzględniały osiągnięty już przez uczestników poziom znajomości języka.

- Uczestnikom z dobrą znajomością języka niemieckiego^[1] oferowany jest kurs, którego celem jest przejście od samodzielnej do biegłej znajomości języka.
- Uczestnicy z bardzo dobrą znajomością języka niemieckiego^[2] będą ją mogli dalej pogłębić w ramach specjalistycznego kursu.

Każdy z kursów obejmuje 56 godzin lekcyjnych po 45 minut każda i będzie się odbywał od dnia 6 lipca do 2 sierpnia 2017 roku. Uczestnictwo w kursie jest bezpłatne! Przez cały okres kursu istnieje możliwość zakwaterowania w atrakcyjnej cenie (częściowo dofinansowanej) w pokojach jedno-/dwuosobowych w Domach Studenckich w Słubicach.

Osoby zainteresowane mogą się zgłaszać na e-mai: fast-track@europa-uni.de .

Więcej informacji na stronie:

<https://study.europa-uni.de/de/jura/angebot/polnisch/fasttrack/index.html>

Kurs proponowany jest także dla osób rozpoczynających studia na kierunku Bachelor of German and Polish Law, prowadzonym wyłącznie przez Wydział Prawa Uniwersytetu Europejskiego Viadrina we Frankfurcie nad Odrą.

^[1] Oczekiwana znajomość języka na poziomie B2 (poziom samodzielności) Europejskiego System Opisu Kształcenia Językowego.

^[2] Oczekiwana znajomość języka na poziomie C1 (poziom biegłości) Europejskiego System Opisu Kształcenia Językowego.